
1 

 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

26 октября 2022 года № 61 
 

д. Тогодь 
 

Об утверждении муниципальной  программы Тогодского сельского 
поселения «Благоустройство территории  Тогодского сельского поселения на 

2023-2025 годы» 
 

            Руководствуясь статьями 14, 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Федеральным законом от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ "Об 
охране окружающей среды", Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ "Об 
отходах производства и потребления", Областным законом от 03 апреля 2006 г. № 
647-ОЗ "О полномочиях Администрации области в области охраны окружающей 
среды", в соответствии с Уставом Тогодского сельского поселения и Правилами 
благоустройства и озеленение территории Тогодского сельского поселения, 
утвержденными решением Совета депутатов Тогодского сельского поселения от 
25.12.2008 № 90,  Администрация Тогодского сельского поселения   
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

           1. Утвердить  муниципальную  программу  Тогодского сельского 
поселения «Благоустройство территории населенных пунктов  Тогодского сельского 
поселения на 2023-2025 годы» с 1 января 2023 года. 

          2. Признать утратившими силу с 01.01.2023 года постановления 
администрации Тогодского сельского поселения:  

   2.1. от 25.10.2019 № 64 «Об утверждении  муниципальной программы 
Тогодского сельского поселения   «Благоустройство территории  Тогодского 
сельского поселения на 2020-2022 годы»; 

2.2. от 07.04.2020 № 17 «О внесении изменений в муниципальную программу 
Тогодского сельского поселения  «Благоустройство территории  Тогодского 
сельского поселения на 2020-2022 годы»; 

2.3. от 30.06.2020 № 27 «О внесении изменений в муниципальную программу 
Тогодского сельского поселения  «Благоустройство территории  Тогодского 
сельского поселения на 2020-2022 годы»; 

2.4. от 01.10.2020 № 44 «О внесении изменений в муниципальную программу 
Тогодского сельского поселения  «Благоустройство территории  Тогодского 
сельского поселения на 2020-2022 годы»; 

2.5. от 16.03.2021 № 5 «О внесении изменений в муниципальную программу 
Тогодского сельского поселения  «Благоустройство территории  Тогодского 
сельского поселения на 2020-2022 годы»; 

2.6. от 25.03.2021 № 6 «О внесении изменений в муниципальную программу 
Тогодского сельского поселения  «Благоустройство территории  Тогодского 
сельского поселения на 2020-2022 годы»; 

2.7. от 29.06.2021 № 24 «О внесении изменений в муниципальную программу 
Тогодского сельского поселения  «Благоустройство территории  Тогодского 
сельского поселения на 2020-2022 годы»; 

2.8. от 07.09.2021 № 34 «О внесении изменений в муниципальную программу 
Тогодского сельского поселения  «Благоустройство территории  Тогодского 
сельского поселения на 2020-2022 годы»; 

2.9. от 28.09.2021 № 37 «О внесении изменений в муниципальную программу 
Тогодского сельского поселения  «Благоустройство территории  Тогодского 
сельского поселения на 2020-2022 годы»; 

2.10. от 28.03.2022 № 26 «О внесении изменений в муниципальную программу 
Тогодского сельского поселения  «Благоустройство территории  Тогодского 
сельского поселения на 2020-2022 годы»; 

2.11. от 29.04.2022 № 33 «О внесении изменений в муниципальную программу 
Тогодского сельского поселения  «Благоустройство территории  Тогодского 
сельского поселения на 2020-2022 годы»; 

2.12. от 27.09.2022 № 57 «О внесении изменений в муниципальную программу 
Тогодского сельского поселения  «Благоустройство территории  Тогодского 
сельского поселения на 2020-2022 годы». 

3. Опубликовать  постановление в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

 
 

 
Утверждена 

   постановлением администрации 
      Тогодского сельского поселения  

           от 26.10.2022 № 61  
 

Муниципальная программа Тогодского сельского поселения 
«Благоустройство территории Тогодского сельского поселения  

 на 2023 - 2025 годы» 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы Тогодского сельского поселения 

 
        1. Наименование муниципальной программы: «Благоустройство территории  
Тогодского сельского поселения  на 2023- 2025 годы». 
        2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: заместитель Главы 
администрации поселения  С.П.Перова 
       3.Соисполнители муниципальной программы: - 
       4.Подпрограммы муниципальной  программы (при наличии): - 
       5.Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 
 

 

 
 
 

5.  Сроки реализации муниципальной программы: 2023-2025 годы. 
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и 

по годам реализации (тыс. руб.): 
 
 
 
 
 

Учредитель:  
Совет депутатов Тогодского  сельского поселения  
 
Издатель:  
Администрация Тогодского сельского поселения 
 
Адрес издателя: 175284, Холмский район  
д.Тогодь, ул. Молодежная, 5 

 № 114 
 вторник, 
 01 ноября 
 2022 года 

 Главный редактор: Хаббо Г.И. 
Адрес редакции: 175284, Холмский район, д. Тогодь, ул. Молодежная, 5 
Тел/факс: 59-349 
E-mail: admintogod@mail.ru 
Интернет-страница газеты:  
Тираж: 5 экз. 
 
Номер свидельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

№ п/п Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и 
единица измерения целевого 

показателя 

Значения целевого показателя по 
годам 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 

1. Цель 1: Повышение уровня благоустройства, обеспечение ком-
фортных условий проживания жителей населенных пунктов, в том 
числе улучшение внешнего облика населенных пунктов 

1.1. Задача 1. Организация обеспечения уличного освещения на террито-
рии населенных пунктов 

1.1.1 Уровень освещенности 
территории населенных пунктов 
поселения(%) 

80 85 90 

1.2. Задача 2. Организация и содержание мест захоронения 

1.2.1 Степень организации санитарной 
очистки  территории кладбищ(%) 

70 80 85 

1.3. Задача 3.Прочие мероприятия по  благоустройству населенных пунк-
тов 

1.3.1 Степень организации санитарной 
очистки, сбора и вывоза твердых 
бытовых отходов с территории 
населенных пунктов поселения
(%) 

70 75 80 

1.3.2 Площадь обкашиваемых в лет-
нее время территорий в населен-
ных пунктах (га) 

6,0 7,0 8,0 

1.3.3 Количество проведенных собра-
ний по информированию населе-
ния о нормах и правилах обра-
щения с бытовыми отходами, 
местах временного складирова-
ния мусора (ед) 

5 7 10 

1.3.4 Количество проверок в рамках 
муниципального контроля, (ед) 

6 8 10 



2 

 
 

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной Программы:   
-  обеспечить освещением до 90% территории поселения; 
- улучшение санитарного состояния 6 гражданских кладбищ на 15 %; 
- улучшение состояния 80% территории поселения; 
- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения; 
- снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов     производства и потребления на 10 %; 
- привитие жителям поселения любви и уважения к своему поселению, к соблюдению чистоты и порядка на территории поселения. 

 
1.Характеристика текущего состояния  благоустройства территории Тогодского сельского поселения, приоритеты и цели  развития государственной политики 

в указанной сфере 

 
  План социально-экономического развития Тогодского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов предусматривает реализацию мер, 

направленных на развитие благоустройства и озеленения территории поселения.  
Населенные пункты создают материальную, социальную, культурную и эстетическую среду, в которой живут, работают, проводят досуг граждане, воспитываются новые 

поколения и реализуются иные формы жизнедеятельности населения. Уровень благоустройства населенных пунктов – один из показателей качества среды обитания, а 
целенаправленная деятельность по формированию благоприятной среды обитания населения составляет суть государственной градостроительной политики.  

Современное качество среды обитания во многих населенных пунктах нельзя назвать удовлетворительным. Структура организационного построения сети населенных 
пунктов существенно нарушена, особенно на низовом территориальном уровне, где перестали существовать многие предприятия.  

Высокая хозяйственная освоенность территории поселения, нахождение большинства предприятий и организаций различных форм собственности в границах поселения 
обуславливает улучшение благоустройства сельской территории – которая будет способствовать экологической безопасности здоровья человека, повышению качественного 
уровня жизни граждан.  

В целях осуществления более эффективной деятельности необходимо предусмотреть осуществление ряда мероприятий, направленных на устранение недостатков 
современной организации территории поселка. Основными из мероприятий являются: определение четкого функционального зонирования территории; выявление 
направления развития поселения; обеспечение жилых районов необходимыми видами инженерного оборудования и благоустройства; создание и обустройство зон отдыха 
сельчан.  

При выполнении комплекса мероприятий они способны значительно улучшить экологическое состояние и внешний облик поселка, создать более комфортные 
микроклиматические, санитарно-гигиенические и эстетические условия на улицах, в жилых домах, общественных местах.  

Основным риском в реализации программы является уменьшение средств бюджета поселения, предусмотренных на ее реализацию.  
При реализации программы могут возникнуть также риски, связанные с изменениями в законодательстве Российской Федерации и Новгородской области, приоритетов 

государственной политики Российской Федерации.  
Таким образом, в сфере сохранения и улучшения экологического, санитарного состояния и внешнего облика поселка, создания более комфортных микроклиматических, 

санитарно-гигиенических и эстетических условий на территории Тогодского сельского поселения, существуют проблемы, решить которые можно только программными 
методами, которые разрабатываются и реализуются Администрацией поселения за счет средств местного бюджета.  

 
2.Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы 

 
Выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут помешать системные риски, являющиеся следствием воздействия негативных факторов и 

имеющихся в обществе социальных и экономических проблем. 
К основным рискам относятся следующие: 
макроэкономические риски, в том числе рост цен на энергоресурсы и другие материально-технические средства, что может привести к недостаточности бюджетных 

средств для осуществления планируемых мероприятий; 
законодательные риски, выражающиеся в возможности изменений законодательной базы. 
Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться на основе: 
проведения мониторинга реализации мероприятий муниципальной программы, выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации мероприятий.  

 
3.Механизм управления реализацией муниципальной программы  

   
  Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет заместитель Главы администрации Тогодского сельского поселения. Результаты монито-ринга и 

оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчётным, докладываются Главе Администрации Тогодского  сельского поселения. 
       Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с соисполнителями до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, 

готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы по форме согласно приложению №5 к порядку  принятия решений разработки 
муниципальных программ  Тогодского сельского поселения, их формирования и реализации, обеспечивает их согласование с   Главой администрации Тогодского сельского 
поселения, осуществляющим координацию деятельности ответственного исполнителя в соответствии с распределением обязанностей по исполнению полномочий 
Администрации Тогодского сельского поселения. 

       К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в 
пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных 
программ Тогодского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Тогодского сельского поселения от 14.01.2022 № 4 ежегодно до 1 марта года, 
следующего за отчетным, администрацией Тогодского сельского поселения на основании информации, содержащейся в годовом отчете о ходе реализации муниципальной 
программы, представленной ответственным исполнителем в соответствии с требованиями порядка разработки и реализации муниципальных программ. 

 

________________ 

 
 
 
 

Мероприятия муниципальной программы  
 
 

       № 114 вторник,   

       01 ноября 2022 года 

Год Источник финансирования 
Бюджет района областной 

бюджет 
федеральный 
бюджет 

Средства бюджета посе-
ления 

внебюджетные 
средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 
2023       385,00000   385,00000 
2024       425,00000   425,00000 
2025       460,00000   460,00000 
ВСЕГО       1270,00000   1270,00000 



3 

 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

26 октября 2022 года № 62 
 

д. Тогодь 
 

Об утверждении муниципальной программы Тогодского сельского поселения «Противодействие коррупции в Тогодском сельском поселении на 2023- 2025 годы»  
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции" и Указом Губернатора Новгородской области от 9 
августа 2010 г. № 197 "Об утверждении Плана противодействия коррупции в органах исполнительной власти Новгородской области", перечнем муниципальных программ 
Тогодского сельского поселения, утвержденным распоряжением Администрации Тогодского сельского поселения от 25.10.2013 № 28-рг,  Администрация  Тогодского 
сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

   1.Утвердить  муниципальную программу Тогодского сельского поселения  «Противодействие коррупции в Тогодском сельском  поселении на 2023-2025 годы» с 
01 января 2023 года. 
          2.Признать утратившими силу с 01.01.2023 года постановления администрации Тогодского сельского поселения:  
            2.1.от 25.10.2019 №64 «Об утверждении  муниципальной программы Тогодского сельского поселения «Противодействие коррупции в Тогодском сельском поселении 
на 2020- 2022 годы »; 

     2.2 от 26.03.2021 №11 «О внесении изменений в муниципальную программу Тогодского сельского поселения  ««Противодействие коррупции в Тогодском 
сельском поселении на 2020- 2022 годы»  

   3.Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Тогодской официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Тогодского 
сельского поселения в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 
 
 
 
 

 
 

Утверждена 
      Постановлением администрации 
      Тогодского сельского поселения 

                                                       от 26.10.2022 № 62 
 
 

Муниципальная программа  
Тогодского сельского поселения «Противодействие коррупции в Тогодском сельском поселении на 2023-2025 годы» 

 
ПАСПОРТ 

 муниципальной программы Тогодского сельского поселения  
 

1. Наименование муниципальной программы: «Противодействие коррупции в Тогодском сельском поселении на 2023-2025 годы» (далее - муниципальная 

       № 114 вторник,   

       01 ноября 2022 года 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

реали
за-
ции 

Показатель 
(Целевой номер 
целевого показа-
теля из паспорта  

про-граммы) 

Источник 
финансиро

- 
вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 
2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Задача 1. Организация обеспечения уличного освещения на территории населенных пунктов 

1.1. Оплата электроэнергии для уличного 
освещения Администрация посе-

ления 2023-2025 г. 1.1.1. Бюджет поселения 170,00000 180,00000 190,00000 
1.2. Обслуживание светильников уличного 

освещения Администрация посе-
ления 2023-2025 г. 1.1.1. Бюджет поселения 100,00000 110,00000 120,00000 

2. Задача 2. Организация и содержание мест захоронения 
2.1 Уборка мусора и обкашивание территории 

гражданских захоронений Администрация посе-
ления 2023-2025 г. 1.2.1. Бюджет поселения 20,00000 20,00000 25,00000 

3. Задача 3. Прочие мероприятия по  благоустройству населенных пунктов 
3.1. Покупка контейнеров для мусора Администрация посе-

ления 2023-2025 г. 1.3.1. Бюджет посе-
ления 15,00000 15,00000 15,00000 

3.2. Обкашивание территории населенных 
пунктов в летнее время Администрация посе-

ления 2023-2025 г.  1.3.2. Бюджет посе-
ления 30,00000 35,00000 40,00000 

3.3 
  
  
  
  

. 

Приобретение расходных материалов для 
обеспечения 
мероприятий по благоустройству 
(перчатки рабочие, мешки 
для мусора, эмаль, леска для триммера, 
ГСМ, масло) 
  
  
 для мусо 
  

Администрация посе-
ления 2023-2025 г. 1.3.1. 

1.3.2. Бюджет посе-
ления 20,00000 25,00000   30,00000 

3.4 Ликвидация несанкционированных свалок Администрация 
поселения 2023-2025 г. 1.3.1 Бюджет посе-

ления 15,00000 20,00000 20,00000 
3.5 Свод сухих и аварийных деревьев Администрация 

поселения 2023-2025 г. 1.3.1. Бюджет посе-
ления 15,00000 20,00000 20,00000 

3.6 Информирование населения о нормах и 
правилах обращения с бытовыми отходами, 
местах временного складирования мусора 

Администрация посе-
ления 2023-2025 г.  1.3.3. Без финансиро-

вания - - - 

3.7 Контроль за соблюдением Правил благоуст-
ройства и санитарного содержания террито-
рии поселения 

Администрация посе-
ления 2023-2025 г. 1.3.4. Без финансиро-

вания - - - 



4 

программа). 
2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Заместитель Главы администрации – С.П.Перова 

3.Соисполнители муниципальной программы:  специалист по кадровой работе администрации поселения. 
4.Подпрограммы муниципальной  программы (при наличии): - отсутствуют 
5.Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы  

 

 
 

4. Сроки реализации муниципальной программы: 2023-2025 годы. 
5. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.): 

 
 
 
 
 

       № 114 вторник,   

       01 ноября 2022 года 

№ 
п/п 

Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого 
показателя 

Значение целевого показателя по годам 
2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 
1 Цель 1 Противодействие коррупции в Тогодском сельском поселении 
1.1 Задача 1. Совершенствование нормативного  правового регулирования в сфере противодействия коррупции 

  
1.1.1 
  
  

Разработка и анализ проектов нормативных правовых актов поселения по вопросам 
противодействия коррупции % 
  

100 
  
  

100 
  
  

100 
  
  

1.1.2 Степень соответствия муниципальных правовых актов по вопросам противодействия 
коррупции законодательству Российской Федерации и Новгородской области, % 
  

80 90 100 

1.2 Задача 2. Повышение качества нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
  

1.2.1 Доля муниципальных нормативных актов, проектов муниципальных правовых актов 
прошедших антикоррупционную экспертизу, от общего количества нормативно право-
вых актов принятых в отчетном периоде, % 
  

90 95 100 

1.3 Задача 3. Совершенствование кадровой политики с учётом введения антикоррупционных мер 
1.3.1 
  
  
  
  
  
  
  

Совершенствование работы комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных 
служащих и урегулированию конфликта интересов, % 

90 95 100 

1.3.2 
  
  
  
  
  
  

Число проведения проверок достоверности представ-
ляемых сведений на муниципальных служащих  при 
поступлении на муниципальную службу, а также по 
соблюдению муниципальными служащими ограниче-
ний и запретов, связанных с муниципальной службой  
(кол.) 

3 3 3 

1.3.3 Количество муниципальных служащих в должностные 
обязанности которых входит участие в противодейст-
вии коррупции повысивших квалификацию  (человек) 

1 1 1 

1.4 Задача 4. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению, создание условий для обеспечения участия институтов гражданского 
общества в противодействии коррупции, обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления 

1.4.1 
  
  
  
  

Количество размещенной информации (материалов),  по 
вопросам противодействия коррупции в органах местно-
го самоуправления, в средствах массовой информации, 
(единиц) 

1 1 2 

1.4.2 Доля проектов муниципальных правовых актов прошед-
ших процедуру общественного обсуждения посредством 
размещения проектов на официальном сайте Админист-
рации Тогодского сельского поселения от общего числа 
подлежащих размещению (%) 

80 85 95 

1.4.3 Степень взаимодействия Администрации Тогодского 
сельского поселения с правоохранительными органами 
по вопросам противодействия коррупции, % 

65 75 85 

1.4.4 Доля представленных сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера муниципаль-
ными служащими, обязанными предоставлять указанные 
сведения от общего числа сведений подлежащих пред-
ставлению (%) 

100 100 100 

1.5 
  

Задача 5.Совершенствование деятельности органов местного самоуправления поселения по размещению муниципального заказа 

1.5.1 
  
  
  
  

 Доля  проведения антикоррупционных мониторингов 
на территории Тогодского сельского поселения в 
сфере закупок % 

        85            90         95 



5 

 
6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы: 
Степень соответствия муниципальных правовых актов по вопросам противодействия коррупции законодательству Российской Федерации и Новгородской области 

будет доведена до 100 %; 
Повышение качества нормативных правовых актов органов местного самоуправления путем осуществления антикоррупционной экспертизы, усовершенствование 

муниципальной нормативной правовой базы до 100 %. 
Обеспечение прозрачности принятия муниципальных нормативных правовых актов; 
повышение прозрачности деятельности органов местного самоуправления; 
минимизация возможности проявлений коррупций среди муниципальных служащих и должностных лиц администрации поселения при работе с физическими и 

юридическими лицами; 
доля проектов муниципальных правовых актов прошедших процедуру общественного обсуждения посредством размещения проектов на официальном сайте 

Администрации Тогодского сельского поселения от общего числа подлежащих размещению, повысится до 95 % 
снижение уровня коррупционных рисков при решении вопросов местного значения и исполнении отдельных государственных полномочий, предоставлении 

муниципальных услуг;  
повышение уровня знаний муниципальных служащих в вопросах противодействия коррупции; 
совершенствование взаимодействия в работе по вопросу противодействия коррупции с Общественным Советом Администрации  Тогодского сельского поселения 

посредством включения его членов в состав комиссии по урегулированию конфликта интересов. 
I. Характеристика текущего состояния противодействия коррупции в Тогодском сельском поселении, приоритеты и цели государственной политики в указанной 

сфере 
Одним из эффективных механизмов противодействия коррупции является формирование и проведение антикоррупционной политики в органах местного 

самоуправления.  
В Администрации Тогодского сельского поселения реализуется антикоррупционная политика в рамках требований Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции". 
Противодействие коррупции не может сводиться только к привлечению к ответственности лиц, виновных в коррупционных нарушениях. Соответственно 

противодействие коррупции требует широкого общесоциального подхода, применения не только правовых, но и организационно-управленческих, культурно-воспитательных 
и иных мер. Следует отметить, что одной из нерешенных проблем остается недостаточный уровень правовой грамотности населения, отсутствие механизмов вовлечения 
граждан в сферу активной антикоррупционной деятельности. 

В условиях динамичного развития правовой системы (как на Федеральном, так и областном уровнях), принятия множества новых законов, частых изменений и 
дополнений, вносимых в действующее законодательство, особое значение в деле раннего предупреждения коррупции приобретает антикоррупционная экспертиза 
муниципальных нормативно-правовых актов и их проектов. Она создает возможности для упреждающего выявления и своевременного устранения пробелов в законах и 
других лазеек, которые могут быть использованы в корыстных целях. 

Целью реализации программы является устранение (минимизация) причин и условий, порождающих коррупцию, повышение качества и эффективности 
муниципального управления. 

В органах местного самоуправления Тогодского сельского поселения реализован комплекс мероприятий, включающий в себя следующие направления: 
- формирование организационной основы профилактики коррупционных проявлений;  
- формирование правовой основы обеспечения антикоррупционной деятельности;  
- проведение проверок сведений, представленных в соответствии с Федеральным законом "О муниципальной службе в Российской Федерации" гражданами при 

поступлении на муниципальную службу, а также по соблюдению муниципальными служащими ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой; 
- обеспечение своевременного представления муниципальными служащими сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера; 
- проведение внутреннего мониторинга полноты и достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

муниципальными служащими; 
- организация и проведение заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта 

интересов (при наличии оснований); 
- анализ жалоб и обращений граждан о фактах коррупции в органах местного самоуправления. 
Несмотря на вышеуказанное, следует продолжить работу по противодействию коррупции для обеспечения верховенства закона, соблюдения прав и законных 

интересов населения и соблюдения общественных интересов. Решать такую проблему возможно только в результате последовательной, системной, комплексной работы по 
разработке и внедрению новых правовых, организационных, информационных и иных механизмов противодействия коррупции предусмотренных в программе. 

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы  
      Реализация Программы, в силу ее специфики и ярко выраженного социально-профилактического характера, окажет значительное влияние на стабильность общества, 
состояние защищенности граждан и общества от преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации противодействия 
коррупции. 
      Реализация Программы и принятие нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции на территории  Тогодского сельского поселения к 2025 году 
позволит добиться позитивного изменения ситуации, связанной с коррупционными проявлениями. При этом системное проведение антикоррупционных экспертиз 
нормативных правовых актов органа местного самоуправления и их проектов, а также привлечение в установленном порядке представителей институтов гражданского 
общества, общественных организаций к проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Тогодского сельского 
поселения не позволит создать предпосылки и условия для проявления  коррупциогенных  факторов. Реальную эффективность реализации Программы позволят оценить 
результаты проведения мониторингов общественного мнения. Предполагается, что доля опрошенных граждан, которые лично сталкивались с проблемой коррупции, к 2025 
году сократится на 5 процентов. Реализация мероприятий Программы позволит увеличить долю граждан, удовлетворенных информационной открытостью органа местного 
самоуправления. 
       Основные риски реализации муниципальной программы: 
       Правовые: Изменение действующих нормативных правовых актов, принятых на Федеральном, Областном  уровне, влияющих на условия реализации муниципальной 
программы. 
      Макроэкономические (финансовые): Неблагоприят-ное развитие экономических процессов в стране и в мире в целом, при-водящее к выпадению до-ходов  бюджета 
сельского поселения или увеличе-нию расходов и, как следст-вие, к пере-смотру финан-сирования ра-нее принятых расходных обя-зательств на реализацию мероприятий 
муниципальной программы. 
       Организационные: Недостаточная точность пла-нирования мероприятий и прогнозирования значений показателей муниципальной про-граммы. 
      Ресурсные (кадровые): Недостаточная квалификация специалистов, исполняющих мероприятия муниципальной программы. 
 III. Механизм управления реализации муниципальной программы 
       Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет заместитель Главы администрации Тогодского сельского поселения. Результаты монито-ринга и 
оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчётным докладываются Главе Администрации Тогодского  сельского поселения. 
       Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с соисполнителями  до 20 июля текущего года  и  до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит 
полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы по форме согласно приложению №5 к порядку  принятия решений разработки муниципальных 
программ  Тогодского сельского поселения, их формирования и реализации,, обеспечивает их согласование с   Главой администрации Тогодского сельского поселения, 
осуществляющим координацию деятельности ответственного исполнителя в соответствии с распределением обязанностей по исполнению полномочий Администрации 
Тогодского сельского поселения. 

       № 114 вторник,   

       01 ноября 2022 года 

Год 
Источник финансирования* 

бюджет района федеральный бюджет областной бюджет средства бюджета 
поселения внебюд- жетные средст-

ва всего 
1 - 2 3 4 5 6 

2023 - - - 10,0 - 10,0 
2024 - - - 10,0 - 10,0 
2025 - - - 10,0 - 10,0 
Всего - - - 30,0 - 30,0 



6 

       К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной 
записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Тогодского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Тогодского сельского поселения от 14.01.2022 № 4 ежегодно до 
1 марта года, следующего за отчетным, администрацией Тогодского сельского поселения на основании информации, содержащейся в годовом отчете о ходе реализации 
муниципальной программы, представленной ответственным исполнителем в соответствии с требованиями порядка разработки и реализации муниципальных программ. 

 
Мероприятия муниципальной программы 

       № 114 вторник,   

       01 ноября 2022 года 

№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

реализ
а-ции 

Целевой 
показатель 

(номер целе-
вого показате-
ля из паспорта  
про-граммы) 

Источник 
финансиро- 

вания 
Объем финансирования по 

годам (тыс.руб.) 
         
202
3 
  
  
  
  
  
  
  
  
202
0 
  
  
  
  
  
  
  
202
0 

2024 
  
  
  

2021 

2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Задача 1. Совершенствование нормативного  правового регулирования в сфере   противодействия коррупции 

1.1. Системное проведение мониторинга нормативной 
правовой базы по вопросам противодействия 
коррупции на предмет соответствия положениям 
законодательства 
  
  
  
Российской Федерации и Новгородской области и 
обзор новых нормативных правовых актов 

Администрация поселения 
заместитель Главы админист-

рации 
2023-2025 годы 
ежеквартально 1.1.1 

1.2.1 Без финансирова-
ния - - - 

1.2. Разработка и принятие нормативных правовых 
актов по вопросам противодействия коррупции в 
связи с изменением законодательства Российской 
Федерации и Новгородской области о муниципаль-
ной службе 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 службе 

Администрация поселения 
заместитель Главы админист-

рации 
2023-2025 годы 

ежегодно 1.1.1 
1.2.1 Без финансирова-

ния - - - 

2 Задача 2. Повышение качества нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
2.1 Проведение в установленном порядке антикорруп-

ционной экспертизы нормативных правовых актов, 
проектов нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления 

Администрация поселения 
заместиель Главы админист-

рации 
2023-2025 годы 

ежемесячно 1.2.1 Без финансирова-
ния - 

  - - 

2.2. Подготовка проекта решения Совета депутатов 
Тогодского сельского поселения «Об антикорруп-
ционном 
 мониторинге в Тогодском сельском поселении» 
  
  
  
  

Администрация поселения 
заместитель Главы админист-

рации 
  
  
  
  
  
  
  
  

2023 г. 
ежегодно 1.2.1 без финансирова-

ния - - - 

3 Задача 3.  Совершенствование кадровой политики с учётом введения антикоррупционных мер 
3.1 Проведение внутреннего мониторинга полноты и 

достоверности сведений о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера пред-
ставленных муниципальными служащими 

Специалист по кадровым 
вопросам 

  
2023-2025 годы 

ежегодно 1.3.2 Без финансирова-
ния - - - 

3.2 Организация и проведение проверок сведений, 
представленных в соответствии с Федеральным 
законодательством гражданами при поступлении 
на муниципальную службу, а также по соблюде-
нию муниципальными служащими ограничений и 
запретов, связанных с муниципальной службой 

Специалист по кадровым 
вопросам 

  
2023-2025 

годы 
ежегодно 

1.3.2 Без финансирова-
ния - - - 

3.3 Организация и реализация комплекса мер направ-
ленных на соблюдение требований законодатель-
ства после ухода муниципального служащего с 
муниципальной службы 

Администрация поселения 
специалист по кадровым 

вопросам 
2023-2025 годы 1.3.1 Без финансирова-

ния - - - 

3.4 Совершенствование работы комиссии по соблюде-
нию требований к служебному поведению муници-
пальных служащих и урегулированию конфликта 
интересов 

Администрация поселения 
  2023-2025 годы 

постоянно 1.3.1 Без финансирова-
ния - - - 

3.5 Организация работы по обучению муниципальных 
служащих специалист по кадровым 

вопросам 2023-2025 годы 
ежегодно 1.3.3 Бюджет поселения  10,0 10,0 10,0 

4 Задача 4. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению, создание условий для обеспечения участия институтов гражданского 
общества в противодействии коррупции, обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления 

4.1. Осуществление публикаций информационных  мате-
риалов по вопросам противодействия  коррупции на 
официальном сайте Администрации Тогодского 
сельского поселения 

Администрация поселения 
заместитель Главы админист-

рации 
2023-2025 годы 

ежегодно 
  

1.4.1 
  
  
  
  
  

Без финансирова-
ния - - - 

4.2. 
  
  

Осуществление размещения на официальном сайте 
Администрации Тогодского сельского поселения 
проектов муниципальных правовых актов с целью 
общественного обсуждения 

Администрация поселения 
заместитель Главы админист-

рации 
2023-2025 

годы 
ежемесячно 

1.4.2 Бюджет поселения - - - 



7 

 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

26 октября 2022 года № 63 
 

д. Тогодь 
 

Об утверждении муниципальной программы Тогодского сельского поселения «Автомобильные дороги и дорожная деятельность в Тогодском сельском поселении 
 на 2023 - 2025 годы»   

 
 
 
 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 6 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от  8 ноября  2007 года  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Перечнем муниципальных программ Тогодского сельского поселения, 
утвержденных распоряжением Администрации Тогодского сельского поселения от 13 октября 2019 года № 24-рг, целях  качественного улучшения состояния автомобильных 
дорог  общего пользования местного значения, расположенных на территории Тогодского сельского поселения, обеспечения безопасности дорожного движения 
автотранспортных средств и обеспечения защиты жизни и здоровья граждан, статьи 8.1 Устава   поселения, Администрация Тогодского сельского поселения  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Тогодского сельского поселения «Автомобильные дороги и дорожная деятельность в Тогодском сельском 
поселении на 2023 - 2025 годы» с 01 января 2023 года. 

2. Считать утратившими силу с 01 января 2023 года постановления Администрации Тогодского сельского поселения: 
от 25.10.2019 № 66 «Об утверждении муниципальной программы Тогодского сельского поселения «Автомобильные дороги и дорожная деятельность в Тогодском 

сельском поселении на 2020 - 2022 годы»; 
от 26.03.2020 № 14 «О внесении изменений в муниципальную программу Тогодского сельского поселения «Автомобильные дороги и дорожная деятельность в 

Тогодском сельском поселении на 2020-2022 годы»; 
от 26.02.2021 № 3 «О внесении изменений в муниципальную программу Тогодского сельского поселения «Автомобильные дороги и дорожная деятельность в Тогодском 

сельском поселении на 2020-2022 годы»; 
от 12.04.2021 № 14 «О внесении изменений в муниципальную программу Тогодского сельского поселения «Автомобильные дороги и дорожная деятельность в 

Тогодском сельском поселении на 2020-2022 годы»; 
от 16.08.2021 № 28 «О внесении изменений в муниципальную программу Тогодского сельского поселения «Автомобильные дороги и дорожная деятельность в 

Тогодском сельском поселении на 2020-2022 годы»; 
от 08.10.2021 № 39 «О внесении изменений в муниципальную программу Тогодского сельского поселения «Автомобильные дороги и дорожная деятельность в 

Тогодском сельском поселении на 2020-2022 годы»; 
от 02.12.2021 № 62 «О внесении изменений в муниципальную программу Тогодского сельского поселения «Автомобильные дороги и дорожная деятельность в 

Тогодском сельском поселении на 2020-2022 годы»; 
от 25.01.2022 № 17 «О внесении изменений в муниципальную программу Тогодского сельского поселения «Автомобильные дороги и дорожная деятельность в 

Тогодском сельском поселении на 2020-2022 годы»; 
 от 20.04.2022 № 30 «О внесении изменений в муниципальную программу Тогодского сельского поселения «Автомобильные дороги и дорожная деятельность в 

Тогодском сельском поселении на 2020-2022 годы»; 
от 21.09.2022 № 56 «О внесении изменений в муниципальную программу Тогодского сельского поселения «Автомобильные дороги и дорожная деятельность в 

Тогодском сельском поселении на 2020-2022 годы». 
3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Тогодской официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Тогодского сельского 

поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
 
 
 

       № 114 вторник,   

       01 ноября 2022 года 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

4.3 Обеспечение эффективного взаимодействия Админи-
страции Тогодского сельского поселения с правоох-
ранительными органами по вопросам противодейст-
вия коррупции 

Администрация поселения 
  2023-2025 годы 

постоянно 1.4.3 Без финансирова-
ния - - - 

4.4 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

Осуществление подготовки отчета по реализации мер 
по противодействию коррупции в Тогодском сель-
ском поселении и обеспечение его размещения на 
официальном сайте Администрации Тогодского 
сельского поселения 

Администрация поселения 
заместитель Главы админист-

рации 
2023-2025 

годы 
1 раз в полугодие 

1.4.1 
  Без финансирова-

ния - - - 

4.5 Ежегодное представление сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного харак-
тера муниципальными служащими, обязанными 
предоставлять указанные сведения 

Специалисты Администрации 
поселения 2023-2025 годы 

ежегодно 
январь-апрель 

1.4.4 без финансирова-
ния   -    -    - 

5. Задача 5. Совершенствование деятельности органов местного самоуправления поселения по размещению  муниципального заказа 
5.1 Проведение мониторинга и выявление коррупцион-

ных рисков, в том числе в том числе причин и усло-
вий коррупции в деятельности по размещению муни-
ципальных заказов, устранение выявленных корруп-
ционных рисков 

Администрация поселения 
специалист 1-й категории 

  
2023-2025 годы 

ежегодно 1.5.1 Без финансирова-
ния    -    -   - 



8 

 
Утверждена 

                                                                         постановлением Администрации 
                                                                        Тогодского сельского поселения 

                                                                                   от 26.10.2022 № 63 
 

Муниципальная программа Тогодского сельского поселения 
«Автомобильные дороги и дорожная деятельность в Тогодском сельском поселении на 2023 - 2025 годы» 

ПАСПОРТ  
муниципальной программы Тогодского сельского поселения 

 
          1. Наименование муниципальной программы: Муниципальная программа Тогодского сельского поселения «Автомобильные дороги и дорожная деятельность в 
Тогодском сельском поселении на 2023 - 2025 годы» 

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы:    
Специалист 1 категории Администрации Тогодского сельского поселения – Цветкова М.М. 
3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 

 

4. Сроки реализации муниципальной программы: 2023-2025 годы. 
5. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

 

 
6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:  
выполнение мероприятий Программы  не приведет к кардинальному изменению ситуации, но позволит не допустить дальнейшего ухудшения состояния сети 

автомобильных дорог поселения, позволит  выполнить комплекс работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования,  улучшить их транспортно-
эксплуатационное состояние и снизить количество дорожно-транспортных происшествий; 

программные мероприятия по содержанию автомобильных дорог общего пользования предполагают обеспечить сохранность автомобильных дорог, долговечность и 
надежность конструкций и сооружений, повысить безопасность движения и экологическую безопасность объектов, эффективность обслуживания участников движения, 
оптимизацию расходования средств, выделяемых на нужды дорожного хозяйства; 

увеличить протяженность отремонтированных автомобильных дорог сельского поселения до 64 процентов; 
увеличение количества отремонтированных дорог на 3 единицы; 
снизить места концентрации дорожно-транспортных происшествий; 
снизить аварийность на дорогах до 10 процентов. 
бесперебойная работа 41 светильника уличного освещения на дорогах местного значения. 
 
7. Характеристика текущего состояния дорожной деятельности в Тогодском сельском поселении, приоритеты и цели государственной политики в указанной 

сфере. 
В муниципальной собственности поселения находится двадцать семь автомобильных дорог общего пользования местного значения, их протяженность по состоянию на 

01.01.2022 составляет 8,518 км, из них дороги с твердым покрытием – 2,251 км или 26,4 %. 
Значение автомобильных дорог в современной жизни постоянно растет в связи с изменением образа жизни людей, превращением автомобиля в необходимое средство 

передвижения, значительным повышением спроса на автомобильные перевозки. 
В настоящее время одной из причин, сдерживающих социально-экономическое развитие поселения, является неудовлетворительное состояние существующей сети 

автомобильных дорог общего пользования местного значения. 
Для обеспечения устойчивого экономического роста и улучшения качества жизни населения необходимо совершенствование технического уровня автомобильных 

дорог общего пользования. 
Значительная часть автомобильных дорог общего пользования местного значения имеет высокую степень износа.  
Данная ситуация сложилась, прежде всего, из-за недостаточного финансирования и, как следствие, несоблюдения межремонтных сроков на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения. 
Мероприятия муниципальной программы по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, направлены увеличение доли автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, приведенных в нормативное состояние. 
Перечень объектов по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения формируется на основе оценки существующего транспортно-

эксплуатационного состояния, наличия проектной документации и социально-экономической значимости дорог. 

       № 114 вторник,   

       01 ноября 2022 года 

№ п/п Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения 
целевого показателя 

Значение целевого показателя по годам 
2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 
1. Цель 1. Сохранение и улучшение  качества существующей улично-дорожной сети в границах поселения 
1.1. Задача 1. Увеличение доли  автомобильных дорог общего пользования приведенных в соответствии с нормативными требованиями к транспортно-

эксплуатационному состоянию и условиями безопасности движения 
1.1.1 Увеличение протяженности отремонтированных автомобильных дорог сельского 

поселения 
(текущий, ямочный ремонт), % 

59 61 64 

1.1.2 Количество отремонтированных автомобильных дорог  (шт.) 1 1 1 
1.1.3 Снижение аварийности на дорогах, % 50 30 10 
1.1.4 Количество светильников уличного освещения на дорогах местного значения, 

оплата электроэнергии для которых производится за счет средств дорожного 
фонда (шт.) 

41 41 41 

1.1.5 Количество светильников уличного освещения на дорогах местного значения, 
оплата за приобретение оборудования, обслуживание и ремонт сетей уличного 
освещения для которых производится за счет средств дорожного фонда (шт.) 

21 23 25 

Год 
Источник финансирования 

бюджет поселения федеральный бюджет областной бюджет средства бюд-жета 
района 

вне-бюджет-ные 
сред-ства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 
2023 321,90000 - - - - 321,90000 
2024 328,90000 - - - - 328,90000 
2025 335,90000 - - - - 335,90000 

ВСЕГО 986,70000 - - - - 986,70000 



9 

Приоритетными направлениями в развитии дорожного хозяйства являются: 
содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, при котором должно быть приостановлено разрушение дорог и обеспечены их сохранность, 

безопасность дорожного движения; 
ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, который должен приостановить разрушение дорог и обеспечить доведение их до состояния, 

соответствующего уровню нормативных нагрузок; 
высокое качество ремонтных работ, при котором может быть достигнута эксплуатационная надежность и долговечность автомобильных дорог и искусственных 

сооружений на них. 
 
8. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы 
Основными рисками в реализации мероприятий программы являются: 
изменение законодательства Российской Федерации и Новгородской области; 
изменение принципов регулирования межбюджетных отношений  в части финансирования муниципальной программы. 
В случае необходимости планируется ежегодно производить корректировку мероприятий муниципальной программы с перераспределением объемов финансирования в 

зависимости от динамики и темпов достижения поставленных задач. 
Финансирование муниципальной программы намечается осуществлять за счет муниципального дорожного фонда, в который поступают отчисления от отчисления от 

акцизов на нефтепродукты. 
 
9. Механизм управления реализацией муниципальной программы  
Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет – Заместитель Главы администрации Тогодского сельского поселения Перова Светлана 

Петровна. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, предоставляются Главе поселения; 
Специалист по бюджетному учету представляет Главе поселения информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации муниципальной программы в 

части финансового обеспечения, в том числе с учетом внесения изменений в объемы финансирования муниципальной программы; 
Ответственный исполнитель муниципальной программы до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о 

ходе реализации муниципальной программы по форме согласно приложению № 5 к  Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Тогодского 
сельского поселения, их формирования и реализации, утвержденного Постановлением от 15.10.2013 № 70 , обеспечивает их согласование с Главой поселения. 

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной 
записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных 
программ Тогодского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Тогодского сельского поселения от 14.01.2022 № 4 ежегодно до 1 марта года, 
следующего за отчетным, администрацией Тогодского сельского поселения на основании информации, содержащейся в годовом отчете о ходе реализации муниципальной 
программы, представленной ответственным исполнителем в соответствии с требованиями порядка разработки и реализации муниципальных программ. 

 
Мероприятия муниципальной программы  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 114 вторник,   

       01 ноября 2022 года 

№  
п/п Наименование  

мероприятия Исполнитель 
мероприятия Срок  

реализации 

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспор-
та муници-

пальной 
програм-

мы) 

Источник  
финанси- 
рования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Задача 1. Увеличение доли  автомобильных дорог общего пользования приведенных в соответствии с нормативными требованиями к транспортно-эксплуатационному 
состоянию и условиями безопасности движения 

1.1 Содержание дорог местного 
значения: 
- грейдерование грунтовых 
дорог; 
-  расчистка дорог от снега 

Администрация 
Тогодского сельско-
го поселения 

  
2023-2025 

годы 
  

1.1.3 
  

Бюджет поселения 171,90000 168,90000 
 

165,90000 
 

1.2 Оплата электроэнергии для 
уличного освещения на доро-
гах местного значения 

Администрация 
Тогодского сельско-
го поселения 

2023-2025 
годы 1.1.3 

1.1.4 
  

Бюджет поселения 85,00000 90,00000 95,00000 

1.3. Своевременное принятие 
решения о временном ограни-
чении или прекращении дви-
жения транспортных средств 
по дорогам местного значения 

Администрация 
Тогодского сельско-
го поселения 

2023-2025 
годы 1.1.3. 

  Без финансирования  0,0 
  

  
0,0 

  
  

0,0 

1.4 Информирование населения 
по вопросам безопасности 
дорожного движения и безо-
пасного    функционирования 
пассажирского  автотранспор-
та 

Администрация 
Тогодского сельско-
го поселения 

2023-2025 
годы 1.1.3. 

  Без финансирования 0,0 
  

  
0,0 0,0 

1.5 Проверка сметной документа-
ции Администрация 

Тогодского сельско-
го поселения 

2023-2025 
годы 1.1.1 

1.1.2 Бюджет поселения 15,00000 15,00000 15,00000 

1.6 Оплата за приобретение обо-
рудования, обслуживание и 
ремонт сетей уличного осве-
щения на дорогах местного 
значения 

Администрация 
Тогодского сельско-
го поселения 

2023-2025 
годы 1.1.3 

1.1.5 Бюджет поселения 50,00000 55,00000 60,00000 

  Итого        321,90000 
  328,90000 335,90000 


